
PORTARIA INTERNA DA UDESC ALTO VALE – DG N.º 29/2025 – De 28/04/2025

O Diretor-Geral do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI, da Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 65 da 
Resolução n.º 044/2007 - CONSUNI,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar novas disciplinas dos respectivos professores substitutos.

Art. 2º Esta portaria foi homologada pelo Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do 
Alto Vale do Itajaí – CONCEAVI, durante a sessão ordinária ocorrida no dia 27/03/2025, nos termos 
da Resolução n.º 003/2016 – CONSEPE;

Art. 3º A presente portaria não revoga a Portaria DG n.º 33/2024, ou seja, ambas passam a ter 
vigência de forma complementar a partir da publicação desta.

SUBSTITUTOS
SOLICITA CREDENCIAMENTO

NOME PROCESS
O N.º Sigla Nome da Disciplina

ANDREY JOSÉ TAFFNER 
FRAGA 6056/2025 31DTR DIREITO TRIBUTÁRIO

82OP1M MODELAGEM HIDROLÓGICA
4820/2025

92OP2A REUSO DA ÁGUA
52HAP24 HIDROLOGIA APLICADA
82DUR DRENAGEM URBANA

BRUNO HENRIQUE ABATTI
PS 06/2024

92GRH GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

5875/2025 71MTC METODOLOGIA DE TRABALHO DE 
CONCLUSÃO

12217/202 11CIN CONTABILIDADE INTRODUTÓRIACAMILA ADAM

PS 06/2024 21CEM CONTABILIDADE EMPRESARIAL

PS 06/2024 21CTR CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA
GRASELENE LINDNER

5871/2025 41CTB1 CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA

41EDC20 ESTRUTURA E ELABORAÇÃO DAS 
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

41INT120 INTERDISCIPLINAR IJULES KOUT TENE 6016/2025

81ETP ÉTICA PROFISSIONAL

82OP1M MODELAGEM HIDROLÓGICA
92OP2A REUSO DA ÁGUA

92OP3P SANEAMENTO DE PEQUENAS 
COMUNIDADES

4825/2025

92OP3Q QUALIDADE SANITÁRIA DA ÁGUA
42MFL MECÂNICA DOS FLUÍDOS

HERON SCHWARZ

PS 06/2024
52HGE HIDRÁULICA GERAL



LUIS CARLOS VIEIRA 5061/2025 45DIU DESENVOLVIMENTO DE INTERFACE 
DE USUÁRIO

TIAGO FUNK 5280/2025 25INF INFRAESTRUTURAS 
COMPUTACIONAIS

21PLT PRÁTICA E LEGISLAÇÃO 
TRABALHISTA

31CTC20 CONTABILIDADE DE CUSTOS12244/2025

41LTP20 LEGISLAÇÃO TRABALHISTA E 
PREVIDENCIÁRIA

41LAB1 LABORATÓRIO CONTÁBIL I - 
Contabilidade

DOUGLAS SERGIO DA 
CUNHA

PS 01/2025
51LAB2 LABORATÓRIO CONTÁBIL II - Fiscal

Marino Luiz Eyerkaufer
Diretor Geral

[Documento assinado digitalmente pelo SGP-e]


		ungp@softplan.com.br
	2025-04-28T17:05:01-0300
	Softplan
	MARINO LUIZ EYERKAUFER 1
	Assinatura - ecmgdoc




